
 

 

1 

Decreto n.370 

 

Oggetto: Affidamento incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione dei lavori e 

certificato di regolare esecuzione per i lavori di manutenzione e risanamento della gru 

posizionata lungo la banchina antistante il capannone Nervi – CUP B27E20000030005 – 

CIG ZC42E42182 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.507 del 02/12/2019 col quale è stato affidato, fra l’altro, l’incarico di 

predisporre la progettazione dei lavori di risanamento statico del corpo scala del 

capannone Nervi e di manutenzione della struttura in ferro del carroponte al RTP Ingg. 

Emilio Balletto, Pietro Paolo Mossone, Silvia Sulis, Luca Gallisai; 

 

VISTA la nota del 29/07/2020 (prot. n.14762) con cui il succitato RTP ha comunicato che “il 

progetto a noi affidato non ricomprenderà l’intervento manutentivo sulla parte mobile 

del carroponte che, a tutti gli effetti, costituisce una “macchina. Essa, infatti, 

necessita di essere smontata ed assoggettata ad intervento manutentivo e di 

risanamento strutturale presso un’officina meccanica. Ciò per garantire il corretto 

funzionamento di tutti i meccanismi necessari ad assicurare le dovute condizioni di 

sicurezza delle parti mobili”; 

 

TENUTO CONTO che deve, pertanto, essere affidato un incarico specifico per la progettazione 

dell’intervento di manutenzione e risanamento di cui sopra ad un professionista 

specializzato nel settore; 

 

VISTO il Decreto n.297 del 30/07/2020 con cui, nelle more di poter disporre del progetto di 

manutenzione e risanamento della gru e di affidare i relativi lavori, sono stati affidati i 

lavori di smontaggio e trasporto della succitata gru, al fine di consentire la consegna 

dei lavori di consolidamento statico della banchina, avvenuta il 24 agosto u.s.; 



 

 

2 

 

VISTA la nota del 03/08/2020 (prot. n.15152) con cui è stato chiesto alla Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio se, relativamente alla gru di cui trattasi, debba 

prevedersi anche la sistemazione della parte meccanica per la sua messa in funzione o 

se sia sufficiente il solo risanamento delle parti metalliche; 

 

VISTA la nota del 04/08/2020 (prot. n.15280) con cui la Soprintendenza ha rappresentato 

l’opportunità di eseguire solo il recupero della parte strutturale, tenuto conto del lungo 

periodo di inattività che intercorrerà necessariamente per l’eventuale affidamento a 

concessionario della struttura, stante l’esecuzione dei lavori in corso nell’area e quelli 

previsti, con un conseguente sicuro degrado delle parti meccaniche per l’inattività 

della gru; 

 

CONSIDERATO che l’importo della parcella per l’affidamento degli incarichi di cui all’oggetto, 

calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”) per la categoria S.04 

(Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali relative) 

e per un importo dei lavori stimato complessivamente in € 205.000, è pari a € 

37.791,12 al netto degli oneri di legge; 

 

VISTO l'art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che gli incarichi di cui sopra "in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 

ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016"; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.1 comma 2 

lett.a) del D.L. 76/2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi, compresi quelli di ingegneria ed architettura, di 

importo inferiore a € 150.000; 

 

VISTO il Decreto n.360 del 14/09/2020 con cui è stato stabilito di affidare gli incarichi di cui 

trattasi, col criterio del minor prezzo, invitando a presentare offerta almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Elenco Operatori economici dell’Ente per l’esecuzione 

di attività similari. 

 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 22/09/2020, da cui risulta che l’Ing. Stefano 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

3 

Mascia ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione con un importo 

di € 22.851,16, oltre oneri di legge, corrispondente ad un ribasso del 39,533% 

sull’importo posto a base d’asta; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

 

di affidare l’incarico di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione dei lavori e certificato di 

regolare esecuzione per i lavori di smontaggio e trasporto della gru posizionata lungo la banchina antistante 

il capannone Nervi all’Ing. Stefano Mascia per un importo di € 22.851,16 + cassa (4%) + IVA (22%), per 

complessivi € 28.993,55. 

La succitata spesa, come da Decreto n.360/20 di avvio della procedura, graverà sul Capitolo U211/20 del 

Bilancio di previsione 2020 e verrà inserito nel quadro economico dell’intervento, fra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione, alla voce “spese tecniche”. 

 

Cagliari, 23.09.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai  


		2020-09-23T08:22:13+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-09-23T09:07:24+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-09-23T09:43:45+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-09-23T13:37:22+0000
	NATALE DITEL




